

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ PHẠM HÙNG

TỈNH VĨNH LONG

BAN BIÊN TẬP



ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Vĩnh Long, ngày 08 tháng 10 năm 2025

## THU NGỎ

Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh, hướng tới Đại hội XIV của Đảng- Mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, tôn vinh sự nghiệp trồng người. Ban Biên tập mời các đồng chí viết bài đăng bản tin “Thông tin Lý luận và Thực tiễn” Trường Chính trị Phạm Hùng tỉnh Vĩnh Long.

Cơ cấu các chuyên mục Bản tin gồm:

1) Thông tin định hướng.

2) Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

3) Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4) Nghiên cứu và trao đổi.

5) Tin tức - Sự kiện.

Thời gian nhận bài: **Từ nay đến hết ngày 30/10/2025.**

Địa chỉ gửi bài: Đ/c Phạm Thị Mỹ Nhàn - Phó trưởng Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học, Trường Chính trị Phạm Hùng tỉnh Vĩnh Long.

Điện thoại : 0949369296.

Email: mynhan.tcttv@gmail.com

Ghi chú: Ban biên tập bản tin trường không hoàn trả các bài đã nhận. Các tin, bài đã đăng trên báo, tạp chí, website khác sẽ không được đăng trên bản tin này.

**BAN BIÊN TẬP**

TỈNH ỦY VĨNH LONG  
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ PHẠM HÙNG

Số 39 -KH/TCT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Vĩnh Long, ngày 01 tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH**

**Xuất bản bản tin “Thông tin lý luận và thực tiễn” kỳ 03 năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/TCT ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Trường Chính trị Phạm Hùng tỉnh Vĩnh Long về đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học 6 tháng cuối năm 2025. Trường xây dựng Kế hoạch xuất bản bản tin “Thông tin lý luận và thực tiễn” kỳ 03 năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo diễn đàn cho cán bộ, công chức, viên chức, giảng viên và học viên thông tin, trao đổi nghiên cứu, công bố kết quả nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và vận dụng những lý luận, thực tiễn của đất nước, địa phương, góp phần nâng cao chất lượng quản lý, giảng dạy, học tập và các hoạt động khác của trường.

- Nhằm làm sáng tỏ những vấn đề lý luận và thực tiễn đang đặt ra. Qua đó nâng cao nhận thức về Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông tin tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng Việt Nam; vận dụng đưa Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn cuộc sống, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Thông tin các hoạt động của nhà trường, thông tin các thành tựu kinh tế - xã hội, các sự kiện chính trị của địa phương.

**2. Yêu cầu:**

Xuất bản quyền Thông tin Lý luận và Thực tiễn Trường Chính trị Phạm Hùng tỉnh Vĩnh Long đảm bảo theo kế hoạch, nội dung tin, bài bám sát mục đích và định hướng tuyên truyền chung của Tỉnh ủy, đồng thời đảm bảo sự đa dạng, phong phú, chiều sâu, tiếp cận mới phù hợp với thực tế hiện nay.

**II. NỘI DUNG**

**1. Nội dung Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn**

**1.1. Chủ đề chính:** Chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh, hướng tới Đại hội XIV của Đảng - Mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, tôn vinh sự nghiệp trồng người.

### **1.2. Nội dung chuyên trang bản tin**

#### **- Thông tin định hướng, gồm các chủ đề chính:**

+ Định hướng của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

+ Định hướng của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh;

+ Định hướng của Đảng ủy, Ban Giám hiệu trường về hoạt động đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học;

#### **- Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, gồm các chủ đề chính:**

+ Các bài viết chính luận về đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch;

+ Lan tỏa và khẳng định giá trị bền vững của Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay;

+ Vai trò của đội ngũ giảng viên, viên chức Trường Chính trị trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng;

+ Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong lan tỏa, truyền tải Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước ta.

#### **- Học tập và làm theo Bác, gồm các chủ đề chính:**

+ Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức cách mạng;

+ Tấm gương tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác;

+ Học tập phong cách giản dị, gần gũi, tận tụy với công việc của Bác;

+ Vận dụng tư tưởng, đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong xây dựng đạo đức của đội ngũ giảng viên Trường Chính trị.

+ Học tập và làm theo Bác về tinh thần đoàn kết, tự học, tự rèn luyện - xứng danh người thầy Trường Chính trị góp phần xây dựng Trường Chính trị chuẩn.

#### **- Nghiên cứu - trao đổi, gồm các chủ đề chính:**

+ Những vấn đề thực tiễn trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ở cơ sở hiện nay;

+ Ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo và chuyển đổi số trong giảng dạy và nghiên cứu khoa học;

+ Tôn vinh nghề dạy học - nghề cao quý nhất trong các nghề cao quý.

+ Xây dựng dựng chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp giảng viên Trường Chính trị.

- Tin tức - sự kiện.

+ Hoạt động của Đảng ủy trường;

+ Hoạt động của Ban Giám hiệu trường;

+ Các sự kiện liên quan công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học của trường.

+ Các thông tin thời sự nổi bật của tỉnh.

**1.3. Số Bản tin Thông tin lý luận và thực tiễn:** Số 03 năm 2025.

**2. Thủ thức, đối tượng tham gia, thể lệ viết bài**

**2.1. Thủ thức**

Thủ thức xuất bản: Khoảng 19 x 27cm. Dự kiến 170 trang.

**2.2. Đối tượng tham gia viết bài**

- Mọi các sở, ban, ngành tỉnh.

- Ban Giám hiệu, giảng viên, viên chức các khoa, phòng Trường Chính trị.

**2.3. Thể lệ, nơi nhận, số lượng phát hành**

- Thủ lệ: Mỗi bài viết từ 06-08 trang A4; font: Times New Roman; cỡ chữ: 14; line: 1.5.

- Nơi nhận bài viết qua mail: mynhan.tctv@gmail.com.

- Số lượng phát hành: 120 cuốn.

**3. Thời gian**

Thời hạn gửi bài: Đến hết ngày 30/10/2025, thời gian phát hành vào tháng 11/2025.

**4. Kinh phí:** Nguồn kinh phí thường xuyên.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu dự toán đảm bảo kinh phí để thực hiện hoàn thành bản tin đúng tiến độ; phát hành bản tin.

2. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học tham mưu Ban Giám hiệu triển khai thực hiện kế hoạch, đề xuất tham mưu mời các đơn vị, cá nhân viết bài; đôn đốc và nhận bài viết đúng thời gian quy định; tập hợp, phân loại bài, ảnh và các tư liệu khác phục vụ xuất bản bản tin đúng thời gian.

3. Lãnh đạo các khoa, phòng triển khai kế hoạch đến các giảng viên, viên chức tham gia viết bài với tinh thần trách nhiệm cao và gửi bài đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch xuất bản bản tin “Thông tin lý luận và thực tiễn” kỳ 03 năm 2025 của Trường Chính trị Phạm Hùng tỉnh Vĩnh Long, đề nghị các khoa, phòng và toàn thể giảng viên, viên chức thực hiện nghiêm túc theo tinh thần kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng (thực hiện),
- Lưu TCT Phạm Hùng.



Nguyễn Trúc Hạnh